

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau, str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Incalzire (37/10-23-I)**

Valoarea de deviz 444 395,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Отопление				
1	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 6 sectii	buc	6,000	1 476,40 112,80	8 858,40 676,80
2	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 7 sectii	buc	11,000	1 700,40 112,80	18 704,40 1 240,80
3	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 8 sectii	buc	11,000	1 924,40 112,80	21 168,40 1 240,80
4	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 9 sectii	buc	7,000	2 148,40 112,80	15 038,80 789,60
5	IB05B	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind 11-20 elemente / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 11 sectii	buc	1,000	2 629,80 141,00	2 629,80 141,00
6	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	108,000	74,92 8,46	8 091,36 913,68

1	2	3	4	5	6	7
7		Kit montaj radiator	buc	36,000	70,00 0,00	2 520,00 0,00
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Угловой отсечной клапан с герм. прокладкой ф15 tip R14TG sau analog	buc	36,000	221,59 10,15	7 977,31 365,47
9	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Ручной угловой клапан с герм. прокладкой ф15 tip R5TG sau analog	buc	36,000	221,59 10,15	7 977,31 365,47
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" / Автоматический воздухоотводчик	buc	30,000	200,32 8,46	6 009,60 253,80
11	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" / Спускной кран ф15	buc	30,000	49,14 5,64	1 474,20 169,20
12	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm / Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8	m	230,000	44,25 19,74	10 178,42 4 540,20
13	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm / Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8 (fitinguri)	m	69,000	44,25 19,74	3 053,53 1 362,06
14	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	72,000	24,89	1 792,26

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv / Переход с металлической резьбой наружный D20x1/2			8,46	609,12
15	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv / Угольник 45 внутренний/наружный D20	buc	72,000	36,29 8,46	2 613,06 609,12
16	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp / Плинтус пластиковый в комплекте 4000x40x88 (60 buc)	m	240,000	149,57 33,84	35 895,72 8 121,60
17		Крепление труб (на две трубы)	buc	155,000	3,90 0,00	604,50 0,00
18	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" / Teava otel GOST 10704-91* φ20x2.2	m	75,000	61,44 22,56	4 607,99 1 692,00
19	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" / Teava otel GOST 10704-91* φ20x2.2 (fitinguri)	m	30,000	61,44 22,56	1 843,20 676,80
20	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" / Teava otel GOST 10704-91* φ25x2.2	m	175,000	69,00 27,07	12 074,48 4 737,60

1	2	3	4	5	6	7
21	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 25x2.2 (fitinguri)	m	70,000	$\frac{69,00}{27,07}$	$\frac{4\ 829,79}{1\ 895,04}$
22	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 32x2.2	m	160,000	$\frac{81,38}{31,58}$	$\frac{13\ 020,00}{5\ 053,44}$
23	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 32x2.2 (fitinguri)	m	64,000	$\frac{81,38}{31,58}$	$\frac{5\ 208,01}{2\ 021,38}$
24	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 38x2.5	m	60,000	$\frac{95,58}{31,58}$	$\frac{5\ 735,10}{1\ 895,04}$
25	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 38x2.5 (fitinguri)	m	24,000	$\frac{95,59}{31,58}$	$\frac{2\ 294,05}{758,02}$
26	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 45x3,0	m	35,000	$\frac{103,79}{34,97}$	$\frac{3\ 632,55}{1\ 223,88}$

1	2	3	4	5	6	7
27	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 45x3,0 (fitinguri)	m	14,000	$\frac{103,79}{34,97}$	$\frac{1\ 453,02}{489,55}$
28	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 57x3,0	m	60,000	$\frac{141,12}{46,25}$	$\frac{8\ 466,96}{2\ 774,88}$
29	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	565,000	$\frac{14,08}{8,46}$	$\frac{7\ 955,20}{4\ 779,90}$
30	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция К-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm ϕ 25	m	65,000	$\frac{64,73}{35,53}$	$\frac{4\ 207,63}{2\ 309,58}$
31	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция К-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm ϕ 32	m	100,000	$\frac{72,30}{35,53}$	$\frac{7\ 230,30}{3\ 553,20}$
32	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция К-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm ϕ 38	m	60,000	$\frac{78,79}{35,53}$	$\frac{4\ 727,52}{2\ 131,92}$
33	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la	m	35,000	$\frac{86,36}{35,53}$	$\frac{3\ 022,66}{1\ 243,62}$

1	2	3	4	5	6	7
		D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольгой b=19 mm ф45				
34	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольгой b=19 mm ф57	m	60,000	98,26 35,53	5 895,54 2 131,92
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" / Teava otel ф57x3.0	buc	20,000	42,15 22,56	843,09 451,20
36	RCsB31C	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe strat-uri de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40 mm	buc	45,000	83,82 33,67	3 771,73 1 515,18
37	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" -2" / Teava otel ф40x3.2	buc	45,000	39,30 20,87	1 768,50 939,06
38	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	78,930	45,89 29,89	3 622,26 2 359,38
39	IE02A	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	78,930	26,51 26,51	2 092,27 2 092,27
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de	m	480,000	11,48 5,08	5 508,48 2 436,48

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
41	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	315,000	14,20 6,20	4 474,26 1 954,26
42	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	480,000	4,51 4,51	2 165,76 2 165,76
43	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	315,000	5,64 5,64	1 776,60 1 776,60
44	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2	78,930	58,61 18,61	4 626,17 1 469,05
45	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de pina la 100 mm	m	150,000	56,47 49,07	8 470,20 7 360,20
46	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente / радиаторный узел ~10 секц	buc	36,000	6,77 6,77	243,65 243,65
47	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	3,160	153,41 153,41	484,76 484,76
48	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto	t	3,160	25,38 25,38	80,20 80,20

1	2	3	4	5	6	7
		categoria 3				
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,160	128,96 0,00	407,50 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291 126,50
		Total Отопление Inclusiv salariu				291 126,50 86 094,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291 126,50
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			20 662,69
		<i>Transportare materiale</i>	5 %			9 588,12
		<i>Total</i>				321 377,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,8 %			34 708,75
		<i>Total cu R</i>				356 086,06
		<i>Beneficiu</i>	4 %			14 243,44
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				370 329,50 86 094,54

		Cheltuieli directe	lei		370 329,50
		TVA	20 %		74 065,90
		Total deviz: Inclusiv salariu			444 395,40 86 094,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau, str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Incalzire (37/10-23-I)**

Valoarea de deviz 444 395,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	18,810	56,40	1 060,88
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om	132,000	56,40	7 444,80
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	924,447	56,40	52 138,81
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	421,170	56,40	23 753,99
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,017	56,40	564,96
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,000	56,40	676,80
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,055	56,40	454,30
Total manopera						86 094,54

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,048	420,00	20,16
2.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,036	420,00	15,12
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	28,250	20,00	565,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	28,250	10,00	282,50
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,404	60,00	144,24
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,880	10,00	28,80
7.	2320116200573	Benzina auto	l	5,650	23,00	129,95
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	43,774	20,00	875,48
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	104,178	20,00	2 083,56
10.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	16,950	42,00	711,90
11.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,245	42,00	52,29
12.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	8,475	105,00	889,88
13.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	4,868	30,00	146,04
14.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,440	35,00	50,40
15.	2430226101260	Grund minium	kg	8,475	37,00	313,57
16.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	12,000	20,00	240,00
17.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	28,800	20,00	576,00
18.	25211067183743 5	Плинтус пластиковый в комплекте 4000x40x88	m	244,800	109,00	26 683,20
19.	25212167010002 0	Teava din otel φ20x2.2	m	106,575	36,00	3 836,70
20.	25212167010002 2	Teava otel φ40x3.2	m	11,250	62,00	697,50
21.	25212167010002 5	Teava din otel φ25x2,2	m	248,675	39,00	9 698,33

22.	25212167010003 2	Teava din otel $\phi 32 \times 2.2$	m	227,360	46,00	10 458,56
23.	25212167010003 8	Teava din otel $\phi 38 \times 2.5$	m	85,260	60,00	5 115,60
24.	25212167010004 5	Teava din otel $\phi 45 \times 3,0$	m	49,735	64,00	3 183,04
25.	25212167010005 7	Teava din otel $\phi 57 \times 3,0$	m	60,900	85,00	5 176,50
26.	25212167100001 2	Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 $\phi 20 \times 2.8$	m	236,900	23,80	5 638,22
27.	25212167100001 2f	Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 $\phi 20 \times 2.8$ (fitinguri)	m	71,070	23,80	1 691,47
28.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	216,000	0,60	129,60
29.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	3,000	5,00	15,00
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6,420	2,50	16,05
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,000	2,50	75,00
32.	2652102100713	Var pasta	m ³	0,002	2 500,00	5,00
33.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,400	40,00	96,00
34.	2710602000092	Armaturi	kg	0,990	13,40	13,27
35.	27221033100005 7	Teava otel $\phi 57 \times 3.0$	m	4,000	85,00	340,00
36.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	2,421	23,00	55,70
37.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	16,372	23,00	376,55
38.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,405	23,00	9,32
39.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,800	35,00	63,00
40.	28221157000001 1	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 11 sectii	buc	1,000	2 464,00	2 464,00
41.	28221157000006	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 6 sectii	buc	6,000	1 344,00	8 064,00
42.	28221157000007	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 7 sectii	buc	11,000	1 568,00	17 248,00
43.	28221157000008	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 8 sectii	buc	11,000	1 792,00	19 712,00
44.	28221157000009	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 9 sectii	buc	7,000	2 016,00	14 112,00
45.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	108,000	60,00	6 480,00
46.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	216,000	0,38	82,08
47.	28752740210005 7	Curba pentru sudura d.57	buc	9,000	30,00	270,00
48.	28752741101021 4	Переход с металлической резьбой наружный D20x1/2	buc	72,000	15,40	1 108,80
49.	28752741101021 5	Угольник 45 внутренний/наружный D20	buc	72,000	26,80	1 929,60
50.	28752742027001 9	Ручной угловой клапан с герм. прокладкой $\phi 15$ tip R5TG	buc	36,000	210,00	7 560,00
51.	28752742027008	Угловой отсечной клапан с герм. прокладкой $\phi 15$ tip R14TG	buc	36,000	210,00	7 560,00
52.	28752742051001 0	Автоматический воздухоотводчик	buc	30,000	190,00	5 700,00
53.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	109,000	1,75	190,75
54.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	28,250	9,00	254,25
55.	29131345000001 1	Спускной кран $\phi 15$	buc	30,000	43,00	1 290,00
56.	3220137315778	Decarant	kg	0,864	35,00	30,24
57.	33205173522330	Изоляция K-FLEX sau analog c aluminiului foilă b=19 mm $\phi 25$	m	70,298	27,00	1 898,05
58.	33205173522331	Изоляция K-FLEX sau analog c aluminiului foilă b=19 mm $\phi 32$	m	108,150	34,00	3 677,10
59.	33205173522332	Изоляция K-FLEX sau analog c aluminiului foilă b=19 mm $\phi 38$	m	64,890	40,00	2 595,60
60.	33205173522333	Изоляция K-FLEX sau analog c aluminiului foilă b=19 mm $\phi 45$	m	37,852	47,00	1 779,04
61.	33205173522334	Изоляция K-FLEX sau analog c	m	64,890	58,00	3 763,62

		алюминиевой фольной b=19 mm φ57				
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,120	28,00	3,36
63.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,010	28,00	0,28
64.	4100126202818	Apa	m3	0,634	28,00	17,75
65.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,436	800,00	348,80
66.	6036	Крепление труб (на две трубы)	buc	155,000	3,90	604,50
67.	610	Kit montaj radiator	buc	36,000	70,00	2 520,00
		Total materiale de construcții				191 762,32

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,130	25,00	28,25
2.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	2,160	41,50	89,64
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,200	25,00	30,00
4.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	12,600	150,00	1 890,00
5.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	62,575	160,00	10 012,00
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,050	45,00	812,25
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,815	500,00	407,50
		Total utilaje de construcții				13 269,64

Cheltuieli directe	lei	370 329,50
TVA	20 %	74 065,90

Total deviz:

444 395,40

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a cladirii din mun.
Chisinau, str. Armeneasca, 40, etajul 3, conform
dosarului cadastral la lit. A**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Отопление				
1	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 6 sectii	buc			1 476,40 112,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	56,40	112,80
	28221157000006	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 6 sectii	buc	1,000	1 344,00	1 344,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	60,00	1,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,00	1,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,75	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	45,00	9,00
2	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 7 sectii	buc			1 700,40 112,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	56,40	112,80
	28221157000007	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 7 sectii	buc	1,000	1 568,00	1 568,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	60,00	1,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,00	1,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,75	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	45,00	9,00
3	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 8 sectii	buc			1 924,40 112,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	56,40	112,80
	28221157000008	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 8 sectii	buc	1,000	1 792,00	1 792,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	60,00	1,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,00	1,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,75	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	45,00	9,00
4	IB05A	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 9 sectii	buc			2 148,40 112,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	56,40	112,80
	28221157000009	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 9 sectii	buc	1,000	2 016,00	2 016,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,030	60,00	1,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	30,00	1,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,000	1,75	5,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	45,00	9,00
5	IB05B	Radiatoare din fonta, corpul de radiator avind 11-20 elemente / Radiator fonta M-140 N=160 Bт 11 sectii	buc			2 629,80 141,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,500	56,40	141,00
	282211570000011	Radiator fonta M-140 N=160 Bт 11 sectii	buc	1,000	2 464,00	2 464,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,040	60,00	2,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,080	30,00	2,40
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	35,00	1,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,75	7,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	45,00	11,25
6	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc			74,92 8,46

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	56,40	8,46
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,000	60,00	60,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,000	0,60	1,20
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,000	0,38	0,76
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	45,00	4,50
7		Kit montaj radiator	buc			70,00
						0,00
	610	Kit montaj radiator	buc	1,000	70,00	70,00
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Угловой отсечной клапан с герм. прокладкой ф15 tip R14TG sau analog	buc			221,59
						10,15
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	56,40	10,15
	28752742027008	Угловой отсечной клапан с герм. прокладкой ф15 tip R14TG	buc	1,000	210,00	210,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,012	60,00	0,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	30,00	0,72
9	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Ручной угловой клапан с герм. прокладкой ф15 tip R5TG sau analog	buc			221,59
						10,15
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	56,40	10,15
	287527420270019	Ручной угловой клапан с герм. прокладкой ф15 tip R5TG	buc	1,000	210,00	210,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,012	60,00	0,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	30,00	0,72
10	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" / Автоматический воздухоотводчик	buc			200,32
						8,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	56,40	8,46
	287527420510010	Автоматический воздухоотводчик	buc	1,000	190,00	190,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	60,00	0,90
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	30,00	0,96
11	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" / Спускной кран ф15	buc			49,14
						5,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,100	56,40	5,64
	291313450000011	Спускной кран ф15	buc	1,000	43,00	43,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,100	5,00	0,50
12	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm / Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8	m			44,25
						19,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	56,40	19,74
	252121671000012	Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8	m	1,030	23,80	24,51
13	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm / Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8 (fitinguri)	m			44,25
						19,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	56,40	19,74
	252121671000012 f	Teava PPR Ekoplastik Fiber Basalt Plus sau anaog PN20 ф20x2.8 (fitinguri)	m	1,030	23,80	24,51
14	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv / Переход с металлической резьбой наружный D20x1/2	buc			24,89
						8,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	56,40	8,46
	287527411010214	Переход с металлической резьбой наружный	buc	1,000	15,40	15,40

1	2	3	4	5	6	7
		D20x1/2				
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	35,00	0,21
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,015	41,50	0,62
15	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv / Угольник 45 внутренний/наружный D20	buc			36,29 8,46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,150	56,40	8,46
	287527411010215	Угольник 45 внутренний/наружный D20	buc	1,000	26,80	26,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	35,00	0,21
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,015	41,50	0,62
16	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp / Плинтус пластиковый в комплекте 4000x40x88 (60 buc)	m			149,57 33,84
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,550	56,40	31,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	56,40	2,82
	252110671837435	Плинтус пластиковый в комплекте 4000x40x88	m	1,020	109,00	111,18
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,006	35,00	0,21
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,050	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	28,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	420,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,125	2,50	0,31
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,120	20,00	2,40
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,010	40,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,005	25,00	0,12
17		Крепление труб (на две трубы)	buc			3,90 0,00
	6036	Крепление труб (на две трубы)	buc	1,000	3,90	3,90
18	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 20x2.2	m			61,44 22,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	56,40	22,56
	252121670100020	Teava din otel ϕ 20x2.2	m	1,015	36,00	36,54
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	20,00	1,28
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	23,00	0,39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030	20,00	0,60
19	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 20x2.2 (fitinguri)	m			61,44 22,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	56,40	22,56
	252121670100020	Teava din otel ϕ 20x2.2	m	1,015	36,00	36,54
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	20,00	1,28
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	23,00	0,39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030	20,00	0,60
20	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 25x2.2	m			69,00 27,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,480	56,40	27,07
	252121670100025	Teava din otel ϕ 25x2.2	m	1,015	39,00	39,59
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	20,00	1,28
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	23,00	0,39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030	20,00	0,60
21	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal	m			69,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 25x2.2 (fitinguri)				27,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,480	56,40	27,07
	252121670100025	Teava din otel ϕ 25x2.2	m	1,015	39,00	39,59
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	20,00	1,28
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	23,00	0,39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,030	20,00	0,60
22	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 32x2.2	m			81,38 31,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,560	56,40	31,58
	252121670100032	Teava din otel ϕ 32x2.2	m	1,015	46,00	46,69
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,086	20,00	1,72
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,024	23,00	0,55
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,038	20,00	0,76
23	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 32x2.2 (fitinguri)	m			81,38 31,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,560	56,40	31,58
	252121670100032	Teava din otel ϕ 32x2.2	m	1,015	46,00	46,69
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,086	20,00	1,72
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,024	23,00	0,55
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,038	20,00	0,76
24	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 38x2.5	m			95,58 31,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,560	56,40	31,58
	252121670100038	Teava din otel ϕ 38x2.5	m	1,015	60,00	60,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,086	20,00	1,72
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,024	23,00	0,55
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,038	20,00	0,76
25	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 38x2.5 (fitinguri)	m			95,59 31,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,560	56,40	31,58
	252121670100038	Teava din otel ϕ 38x2.5	m	1,015	60,00	60,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,086	20,00	1,72
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,024	23,00	0,55
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,038	20,00	0,76
26	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" / Teava otel GOST 10704-91* ϕ 45x3,0	m			103,79 34,97
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,620	56,40	34,97
	252121670100045	Teava din otel ϕ 45x3,0	m	1,015	64,00	64,96
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,105	20,00	2,10
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,030	23,00	0,69
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,050	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
27	IC11E	Teava din oțel neagră sudată longitudinal pentru instalatii, nefiletată, montată prin sudură în coloane, în instalații de încălzire centrală pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul de 1 1/2" / Teava oțel GOST 10704-91* φ45x3,0 (fitinguri)	m			103,79 34,97
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,620	56,40	34,97
	252121670100045	Teava din oțel φ45x3,0	m	1,015	64,00	64,96
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	0,105	20,00	2,10
	2734125900487	Sirna pt. sudură, obișnuită dn=2,5 mm	kg	0,030	23,00	0,69
	2734113803910	Sirna din oțel moale, neagră D=1,25 mm	kg	0,003	23,00	0,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,050	20,00	1,00
28	IC12A	Teava din oțel fără sudură sau sudată longitudinal pentru construcții, montată prin sudură în conducte de distribuție, în instalații de încălzire centrală pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul exterior și grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm / Teava oțel GOST 10704-91* φ57x3,0	m			141,12 46,25
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,820	56,40	46,25
	252121670100057	Teava din oțel φ57x3,0	m	1,015	85,00	86,28
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,048	20,00	0,96
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbida) S102	kg	0,121	20,00	2,42
	2734125900487	Sirna pt. sudură, obișnuită dn=2,5 mm	kg	0,026	23,00	0,60
	2734113803910	Sirna din oțel moale, neagră D=1,25 mm	kg	0,005	23,00	0,12
	287527402100057	Curba pentru sudură d.57	buc	0,150	30,00	4,50
29	RpIF12A	Grunduirea și vopsirea conductelor de instalații cu diametru exterior până la 60 mm, în 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			14,08 8,46
	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	0,150	56,40	8,46
	2430226101260	Grund minium	kg	0,015	37,00	0,55
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,030	42,00	1,26
	2320116200573	Benzina auto	l	0,010	23,00	0,23
	2430117326844	Lac rezistent la temperatură	kg	0,015	105,00	1,58
	1542126108945	Ulei de înșăcit	kg	0,050	20,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	10,00	0,50
	2881116001666	Hirtie șlef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,050	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	25,00	0,05
30	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansonă termoizolante tăiate longitudinal având diametrul și grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ25	m			64,73 35,53
	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	0,630	56,40	35,53
	33205173522330	Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ25	m	1,030	27,00	29,20
31	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansonă termoizolante tăiate longitudinal având diametrul și grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ32	m			72,30 35,53
	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	0,630	56,40	35,53
	33205173522331	Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ32	m	1,030	34,00	36,77
32	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansonă termoizolante tăiate longitudinal având diametrul și grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ38	m			78,79 35,53
	7136040011800	Instalator încălzire	h-om	0,630	56,40	35,53
	33205173522332	Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ38	m	1,030	40,00	43,26
33	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansonă termoizolante tăiate longitudinal având diametrul și grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольной b=19 mm φ45	m			86,36 35,53

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,630	56,40	35,53
	33205173522333	Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольгой b=19 mm ф45	m	1,030	47,00	50,83
34	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm / Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольгой b=19 mm ф57	m			98,26 35,53
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,630	56,40	35,53
	33205173522334	Изоляция K-FLEX sau analog с алюминиевой фольгой b=19 mm ф57	m	1,030	58,00	62,73
35	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" / Teava otel ф57x3.0	buc			42,15 22,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	56,40	22,56
	272210331000057	Teava otel ф57x3.0	m	0,200	85,00	17,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,017	20,00	0,34
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,009	20,00	0,18
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,006	42,00	0,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,321	2,50	0,80
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	420,00	0,76
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	28,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 500,00	0,25
36	RCsB31C	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40 mm	buc			83,82 33,67
	7123011000200	Betonist	h-om	0,418	56,40	23,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,179	56,40	10,10
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0097	800,00	7,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0141	28,00	0,39
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,280	150,00	42,00
37	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" -2" / Teava otel ф40x3.2	buc			39,30 20,87
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,370	56,40	20,87
	252121670100022	Teava otel ф40x3.2	m	0,250	62,00	15,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,020	20,00	0,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,049	20,00	0,98
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,009	23,00	0,21
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,025	42,00	1,05
	2710602000092	Armaturi	kg	0,022	13,40	0,29
38	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2			45,89 29,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,530	56,40	29,89
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,100	160,00	16,00
39	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2			26,51 26,51
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,470	56,40	26,51
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			11,48 5,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,090	56,40	5,08
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune	h-ut	0,040	160,00	6,40

1	2	3	4	5	6	7
		15,0 - 30,0 kw				
41	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			14,20 6,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,110	56,40	6,20
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,050	160,00	8,00
42	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4,51 4,51
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,080	56,40	4,51
43	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5,64 5,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,100	56,40	5,64
44	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2			58,61 18,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,330	56,40	18,61
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,250	160,00	40,00
45	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de pina la 100 mm	m			56,47 49,07
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,870	56,40	49,07
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	20,00	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,270	20,00	5,40
46	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente / радиаторный узел ~10 секц	buc			6,77 6,77
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,120	56,40	6,77
47	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			153,41 153,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,720	56,40	153,41
48	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			25,38 25,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	56,40	25,38
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			128,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	500,00	128,96

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau, str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Iluminat electric interior / Echipament electric de forta (37/10-23-EEF/IEI)

Valoarea de deviz 304 118,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	540,000	8,46 8,46	4 568,40 4 568,40
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	540,000	25,77 16,92	13 913,10 9 136,80
3	RpEJ08E	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x100 cmp	m	3,000	25,38 25,38	76,14 76,14
4	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	3,000	37,23 25,38	111,69 76,14
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	190,000	8,46 8,46	1 607,40 1 607,40
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	190,000	10,61 8,46	2 016,47 1 607,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 293,20
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 097,35
		<i>Transportul materialelor</i>	5 %			231,30
		<i>Cheltuieli directe</i>				26 621,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,8 %			2 875,16
		<i>Total cu CR</i>				29 497,01
		<i>Beneficiu</i>	4 %			1 179,88
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				30 676,89 17 072,28
		2. Lucrari de montare				
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,000	259,80 133,67	519,60 267,34
8		Pictograma panou	buc	2,000	30,00 0,00	60,00 0,00
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar / Выключатель нагрузки	buc	4,000	258,64 130,85	1 034,55 523,39
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat	buc	14,000	149,30 87,98	2 090,20 1 231,78
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator de curent diferentiar	buc	17,000	149,30 87,98	2 538,12 1 495,73
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	2,500	387,14 316,40	967,84 791,01
13	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-LS-0.66 sec. 1x1.5 mm2	m	250,000	8,90 0,00	2 225,00 0,00
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	11,300	461,31 380,14	5 212,75 4 295,54
15	pret	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-	m	540,000	10,80	5 832,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	LS-0.66 sec. 3x1.5 mm2			0,00	0,00
16	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-LS-0.66 sec. 3x2.5 mm2	m	590,000	18,25 0,00	10 767,50 0,00
17	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	2,100	577,14 443,30	1 211,99 930,94
18	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-FRLS-0.66 sec. 3x1.5 mm2	m	210,000	28,70 0,00	6 027,00 0,00
19	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,500	461,40 380,13	692,10 570,20
20	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ПВнгД-LS-1 sec.1x4 mm2	m	150,000	9,30 0,00	1 395,00 0,00
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm	100 m	12,100	3 487,39 1 342,32	42 197,36 16 242,07
22	pret furnizor	Труба ПВХ ТУ 2248-002-18461115-2010 ф20мм	m	1 210,000	2,92 0,00	3 533,20 0,00
23	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune	100 buc	0,540	33 836,24 15 058,80	18 271,57 8 131,75
24	pret furnizor	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 1200 sau analog	buc	4,000	610,00 0,00	2 440,00 0,00
25	pret furnizor	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 600 sau analog	buc	50,000	570,00 0,00	28 500,00 0,00
26	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune	100 buc	0,170	29 832,35 12 464,41	5 071,50 2 118,95
27	pret furnizor	Светильник с LED лампой 18Вт, 1800 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 300 sau analog	buc	17,000	450,00 0,00	7 650,00 0,00
28	08-01-121-1	Акумулятор / Блок аварийного питания	buc	5,000	116,18 116,18	580,92 580,92
29	08-03-593-	Corp de iluminat pentru lampi	100	0,150	12 358,00	1 853,70

1	2	3	4	5	6	7
	6	incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale	buc		4 980,13	747,02
30	pret furnizor	Светильник с LED лампой 21Вт, 1900 lm, 4000К, IP20 tip RKL LED 20 sau analog	buc	4,000	280,00 0,00	1 120,00 0,00
31		Светильник с LED лампой 17Вт, 1650 lm, 4000К, IP65 tip CD LED 18 sau analog	buc	11,000	410,00 0,00	4 510,00 0,00
32	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete / CCA 1001	100 buc	0,040	7 634,50 5 538,50	305,38 221,54
33		Светильник указатель выхода с источником автономного питания 3Вт tip CCA 1001 sau analog	buc	4,000	80,83 0,00	323,32 0,00
34	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapă, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,160	1 893,25 1 816,06	302,92 290,57
35		Выключатель одноклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	16,000	19,17 0,00	306,72 0,00
36	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapе, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,250	1 920,84 1 849,92	480,21 462,48
37		Выключатель двухклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	25,000	25,75 0,00	643,75 0,00
38	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapă, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	2 630,00 2 228,00	26,30 22,28
39		Выключатель одноклавишный открытой установки 10А 220В IP44	buc	1,000	34,58 0,00	34,58 0,00
40	08-03-591-7	Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,020	1 921,00 1 855,50	38,42 37,11
41		Выключатель проходной для скрытой проводки 10А 220В IP20	buc	2,000	24,59 0,00	49,18 0,00
42	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,830	2 377,10 2 148,84	1 972,99 1 783,54
43		Розетка штепсельная для скрытой установки с	buc	78,000	25,83 0,00	2 014,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		защитными шторками с заземляющим контактом IP20 16A 220В				
44		Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками и крышкой с заземляющим контактом IP44 16A 220В	buc	5,000	38,33 0,00	191,65 0,00
45	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc	0,900	3 395,04 1 394,21	3 055,54 1 254,79
46		Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4	buc	70,000	5,25 0,00	367,50 0,00
47		Коробка ответвительная для скрытой проводки IP44 КМ41237	buc	20,000	15,83 0,00	316,60 0,00
48		Коробка для установки выключателей и розеток У-196 УХЛ4	buc	126,000	1,50 0,00	189,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166 920,70
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			10 079,75
		<i>Transportul materialelor</i>	5 %			4 827,65
		<i>Cheltuieli directe</i>				181 828,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			20 999,47
		<i>Total cu CR</i>				202 827,57
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			8 113,10
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				210 940,67 41 998,95
		3. Utilaj				
49		Бокс для установки автоматических выключателей на 36 модулей tip ЩРВ-36з-3 УХЛЗ	buc	1,000	825,00 0,00	825,00 0,00
50		Бокс для установки автоматических выключателей на 48 модулей tip ЩРВ-48з-3 УХЛЗ	buc	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
51		Выключатель нагрузки In=40А	buc	4,000	44,92	179,68

1	2	3	4	5	6	7
		tip ВН 32/2P/40A			0,00	0,00
52		Автоматический выключатель Ip=10A tip ВА 47-29/1/В10А	buc	14,000	21,63 0,00	302,82 0,00
53		Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=30mA tip АВДТ 32/С16/30mA	buc	13,000	171,58 0,00	2 230,54 0,00
54		Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=10mA tip АВДТ 32/С16/10mA	buc	4,000	171,58 0,00	686,32 0,00
55		Блок аварийного питания выносной 230В 40Вт tip Emergency CONVERSION KIT POWER LED 8-40W IP20 sau analog	buc	5,000	1 300,00 0,00	6 500,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 674,36
		<i>Cheltuieli de achizitionare depozitare</i>	1,2 %			140,09
		Total Utilaj Inclusiv salariu				11 814,45

		Cheltuieli directe	lei		253 432,01
		Taxa pe valoare adaugata	20 %		50 686,40
		Total deviz: Inclusiv salariu			304 118,41 59 071,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau, str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Iluminat electric interior / Echipament electric de forta (37/10-23-EEF/IEI)**

Valoarea de deviz 304 118,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	744,662	56,40	41 998,95
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17,100	56,40	964,44
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	163,350	56,40	9 212,94
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	82,350	56,40	4 644,54
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,900	56,40	2 250,36
Total manopera						59 071,23

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	50 000,00	0,00
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,005	3 900,00	19,50
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,025	17 500,00	437,50
4.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,005	12 750,00	63,75
5.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	50 000,00	0,00
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	50 000,00	0,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,107	20 000,00	2 140,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,011	2 000,00	22,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,757	67,30	1 060,45
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0,047	5,00	0,24
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	11,868	50,00	593,40
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	204,840	5,00	1 024,20
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	3,075	40,00	123,00
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	204,840	4,00	819,36
15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,242	50,00	12,10
16.	1019852	Vopsea	kg	3,822	55,00	210,21
17.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,018	55 000,00	990,00
18.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	2,420	50,00	121,00
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,190	420,00	79,80

20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,271	420,00	113,82
21.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,039	25 000,00	975,00
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,000	2 500,00	0,00
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	966,550	4,40	4 252,82
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,410	28,00	179,48
25.	5	Masa utilajului	t	0,027	25 000,00	675,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	12,100	4,00	48,40
27.	5009031	Scoabe	10 buc	81,070	30,00	2 432,10
28.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	5,700	50,00	285,00
29.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	13,920	5,00	69,60
30.	5009061	Fisa de izolatie	buc	558,600	0,15	83,81
31.	5009062	Papuci de cablu	buc	213,500	0,35	74,73
32.	5009070	Racordari	10 buc	21,780	5,00	108,90
33.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	35,000	0,50	17,50
34.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	85,200	50,00	4 260,00
35.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,038	150,00	5,70
36.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,010	150,00	1,50
37.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,153	1 500,00	229,50
38.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,870	50,00	43,50
39.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,048	150,00	157,20
40.	5009619	Ate de cusut	kg	0,039	15,00	0,59
41.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,071	30,00	2,13
42.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	25 000,00	75,00
43.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	50 000,00	0,00
44.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,222	30,00	6,66
45.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,339	200,00	867,80
46.	60013	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 1x1.5 mm2	m	250,000	8,90	2 225,00
47.	60015	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	540,000	10,80	5 832,00
48.	60016	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	590,000	18,25	10 767,50
49.	60018	Кабель огнестойкий с медными жилами ВВГнг-FRLS-0.66 3x1.5 mm2	m	210,000	28,70	6 027,00
50.	60020	Cablu cu fire de cupru ПВнгд-LS-1 sec.1x4 mm2	m	150,000	9,30	1 395,00
51.	60022	Труба ПВХ ТУ 2248-002-18461115-2010 ф20мм	m	1 210,000	2,92	3 533,20
52.	60024	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 тип OPL/R ECO LED 1200	buc	4,000	610,00	2 440,00
53.	60025	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 тип OPL/R ECO LED 600	buc	50,000	570,00	28 500,00
54.	60027	Светильник с LED лампой 18Вт, 1800 lm, 4000К, IP20 тип OPL/R ECO LED 300	buc	17,000	450,00	7 650,00
55.	60030	Светильник с LED лампой 21Вт, 1900 lm, 4000К, IP20 тип RKL LED 20	buc	4,000	280,00	1 120,00
56.	60031	Светильник с LED лампой 17Вт, 1650 lm, 4000К, IP65 тип CD LED 18	buc	11,000	410,00	4 510,00

57.	60033	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	16,000	19,17	306,72
58.	60035	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	25,000	25,75	643,75
59.	60037	Выключатель одноклавишный открытой установки 10А 220В IP44	buc	1,000	34,58	34,58
60.	60039	Выключатель проходной для скрытой проводки 10А 220В IP20	buc	2,000	24,59	49,18
61.	60041	Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками с заземляющим контактом IP20 16А 220В	buc	78,000	25,83	2 014,74
62.	60042	Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками и крышкой с заземляющим контактом IP44 16А 220В	buc	5,000	38,33	191,65
63.	60043	Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4	buc	70,000	5,25	367,50
64.	60044	Коробка ответвительная для скрытой проводки IP44 КМ41237	buc	20,000	15,83	316,60
65.	60046	Коробка для установки выключателей и розеток У-196 УХЛ4	buc	126,000	1,50	189,00
66.	60048	Светильник указатель выхода с источником автономного питания 3Вт tip CCA 1001	buc	4,000	80,83	323,32
67.	600620235012	Pictograma panou	buc	2,000	30,00	60,00
68.	70010	Выключатель нагрузки In=40А tip ВН 32/2Р/40А	buc	4,000	44,92	179,68
69.	70012	Автоматический выключатель Ip=10А tip ВА 47-29/1/В10А	buc	14,000	21,63	302,82
70.	70014	Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=30мА tip АВДТ 32/С16/30мА	buc	13,000	171,58	2 230,54
71.	70015	Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=10мА tip АВДТ 32/С16/10мА	buc	4,000	171,58	686,32
72.	70036	Блок аварийного питания выносной 230В 40Вт tip Emergency CONVERSION KIT POWER LED 8-40W IP20	buc	5,000	1 300,00	6 500,00
73.	7006	Бокс для установки автоматических выключателей на 36 модулей tip ЩРв-36з-3 УХЛЗ	buc	1,000	825,00	825,00
74.	7007	Бокс для установки автоматических выключателей на 48 модулей tip ЩРв-48з-3 УХЛЗ	buc	1,000	950,00	950,00
Total materiale de construcții						112 853,35

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,260	500,00	1 630,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	258,569	80,00	20 685,52
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	40,928	30,00	1 227,84
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	50,00	22,00
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	50,00	22,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,740	25,00	343,50
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	10,060	25,00	251,50

		electric				
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	5,304	30,00	159,12
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	58,564	50,00	2 928,20
10.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,800	80,00	64,00
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,260	500,00	1 630,00
		Total utilaje de constructii				28 963,68

Cheltuieli directe	lei	253 432,0 1
Taxa pe valoare adaugata	20 %	50 686,40

Total deviz:

**304 118,4
1**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a cladirii din mun.
Chisinau, str. Armeneasca, 40, etajul 3, conform
dosarului cadastral la lit. A

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			8,46
						8,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,150	56,40	8,46
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			25,77
						16,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,300	56,40	16,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	4,40	7,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	420,00	0,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	28,00	0,28
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	25,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	25,00	0,50
3	RpEJ08E	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x100 cmp	m			25,38
						25,38
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,450	56,40	25,38
4	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			37,23
						25,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,450	56,40	25,38
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,250	4,40	9,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	420,00	0,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 500,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	28,00	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,020	25,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,030	25,00	0,75
5	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			8,46
						8,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,020	56,40	1,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	56,40	7,33
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			10,61
						8,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070	56,40	3,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	56,40	4,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,220	4,40	0,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	28,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	25,00	0,38
		2. Lucrari de montare				
7	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			259,80
						133,67
	1	Muncitor	h-om	2,370	56,40	133,67
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,100	67,30	6,73
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100	50,00	5,00
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,070	500,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	30,00	21,30
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	50,00	11,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	50,00	11,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,070	500,00	35,00
8		Pictograma panou	buc			30,00
						0,00
	600620235012	Pictograma panou	buc	1,000	30,00	30,00
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar / Выключатель нагрузки	buc			258,64
						130,85
	1	Muncitor	h-om	2,320	56,40	130,85
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	67,30	4,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	5,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	50,00	19,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	40,00	0,56
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,00	4,88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	50,00	0,70
	1019852	Vopsea	kg	0,047	55,00	2,58
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	25 000,00	50,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	0,35	2,13
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	15,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	30,00	0,27
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	200,00	7,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	500,00	2,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	30,00	3,90
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	80,00	16,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	500,00	2,50
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator automat	buc			149,30
						87,98
	1	Muncitor	h-om	1,560	56,40	87,98
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	67,30	4,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	40,00	0,56
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,00	4,88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	50,00	0,30
	1019852	Vopsea	kg	0,036	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	25 000,00	25,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	0,35	2,13
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	15,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	30,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	200,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	30,00	3,90
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A / Intrerupator de curent diferentiar	buc			149,30
						87,98
	1	Muncitor	h-om	1,560	56,40	87,98

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	67,30	4,71
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	40,00	0,56
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,00	4,88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	50,00	0,30
	1019852	Vopsea	kg	0,036	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	25 000,00	25,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	0,35	2,14
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПТС-50"	buc	1,000	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	15,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	30,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	200,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	30,00	3,90
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	30,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	500,00	1,00
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			387,14 316,40
	1	Muncitor	h-om	5,610	56,40	316,40
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	2 000,00	0,80
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	50,00	15,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,15	1,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	200,00	32,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010	500,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,010	500,00	5,00
13	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-LS-0.66 sec. 1x1.5 mm2	m			8,90 0,00
	60013	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 1x1.5 mm2	m	1,000	8,90	8,90
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			461,31 380,14
	1	Muncitor	h-om	6,740	56,40	380,14
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	2 000,00	1,24
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	50,00	15,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,15	1,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	200,00	32,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,020	500,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020	500,00	10,00
15	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-LS-0.66 sec. 3x1.5 mm2	m			10,80 0,00
	60015	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	1,000	10,80	10,80
16	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-LS-0.66 sec. 3x2.5 mm2	m			18,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	60016	Кабель с медными жилами, ВВГнг-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	1,000	18,25	18,25
17	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			577,14 443,30
	1	Muncitor	h-om	7,860	56,40	443,30
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	2 000,00	1,90
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	50,00	15,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,15	1,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,320	200,00	64,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	500,00	20,00
18	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ВВГнг-FRLS-0.66 sec. 3x1.5 mm2	m			28,70 0,00
	60018	Кабель огнестойкий с медными жилами ВВГнг-FRLS-0.66 3x1.5 mm2	m	1,000	28,70	28,70
19	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			461,40 380,13
	1	Muncitor	h-om	6,740	56,40	380,13
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	2 000,00	1,33
	1019852	Vopsea	kg	0,020	55,00	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	50,00	15,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,15	1,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	150,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	200,00	32,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,020	500,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020	500,00	10,00
20	pret furnizor	Cablu cu fire de cupru ПВНГд-LS-1 sec.1x4 mm2	m			9,30 0,00
	60020	Cablu cu fire de cupru ПВНГд-LS-1 sec.1x4 mm2	m	1,000	9,30	9,30
21	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm	100 m			3 487,39 1 342,32
	1	Muncitor	h-om	23,800	56,40	1 342,32
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	17 500,00	36,16
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,960	67,30	64,61
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,400	5,00	67,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400	4,00	53,60
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,200	50,00	10,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,000	4,00	4,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700	30,00	201,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,000	0,15	2,70
	5009070	Racordari	10 buc	1,800	5,00	9,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,110	500,00	55,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,800	80,00	1 264,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700	30,00	81,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840	50,00	242,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,110	500,00	55,00
22	pret furnizor	Труба ПВХ ТУ 2248-002-18461115-2010 ф20мм	m			2,92 0,00
	60022	Труба ПВХ ТУ 2248-002-18461115-2010 ф20мм	m	1,000	2,92	2,92

1	2	3	4	5	6	7
23	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune	100 buc			33 836,24 15 058,80
	1	Muncitor	h-om	267,000	56,40	15 058,80
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,150	20 000,00	3 000,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,100	67,30	141,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,400	50,00	520,00
	1019852	Vopsea	kg	3,000	55,00	165,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,000	50,00	6 000,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	150,00	8,06
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	30,00	3,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	25 000,00	92,59
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	200,00	84,07
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,550	500,00	775,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89,500	80,00	7 160,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,780	30,00	53,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,550	500,00	775,00
24	pret furnizor	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 1200 sau analog	buc			610,00 0,00
	60024	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 1200	buc	1,000	610,00	610,00
25	pret furnizor	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 600 sau analog	buc			570,00 0,00
	60025	Светильник с LED лампой 32Вт, 3600 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 600	buc	1,000	570,00	570,00
26	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune	100 buc			29 832,35 12 464,41
	1	Muncitor	h-om	221,000	56,40	12 464,41
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,150	20 000,00	3 058,82
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,100	67,30	141,35
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,400	50,00	520,00
	1019852	Vopsea	kg	3,000	55,00	165,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,000	50,00	6 000,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	150,00	7,94
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,100	30,00	3,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	25 000,00	147,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	200,00	83,53
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,210	500,00	605,88
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,700	80,00	5 976,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,780	30,00	53,47
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,210	500,00	605,88
27	pret furnizor	Светильник с LED лампой 18Вт, 1800 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 300 sau analog	buc			450,00 0,00
	60027	Светильник с LED лампой 18Вт, 1800 lm, 4000К, IP20 tip OPL/R ECO LED 300	buc	1,000	450,00	450,00
28	08-01-121-1	Акумулятор / Блок аварийного питания	buc			116,18 116,18
	1	Muncitor	h-om	2,060	56,40	116,18
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	50 000,00	0,00
29	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale	100 buc			12 358,00 4 980,13
	1	Muncitor	h-om	88,300	56,40	4 980,13
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	50 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,080	40,00	163,20
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,040	50,00	102,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,020	1 500,00	1 530,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,310	200,00	62,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,360	500,00	680,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,400	80,00	3 392,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,600	30,00	768,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,360	500,00	680,00
30	pret furnizor	Светильник с LED лампой 21Вт, 1900 lm, 4000К, IP20 tip RKL LED 20 sau analog	buc			280,00
						0,00
	60030	Светильник с LED лампой 21Вт, 1900 lm, 4000К, IP20 tip RKL LED 20	buc	1,000	280,00	280,00
31		Светильник с LED лампой 17Вт, 1650 lm, 4000К, IP65 tip CD LED 18 sau analog	buc			410,00
						0,00
	60031	Светильник с LED лампой 17Вт, 1650 lm, 4000К, IP65 tip CD LED 18	buc	1,000	410,00	410,00
32	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete / CCA 1001	100 buc			7 634,50
						5 538,50
	1	Muncitor	h-om	98,200	56,40	5 538,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,080	40,00	163,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	25 000,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210	200,00	40,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,120	500,00	562,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,600	30,00	768,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,120	500,00	562,50
33		Светильник указатель выхода с источником автономного питания 3Вт tip CCA 1001 sau analog	buc			80,83
						0,00
	60048	Светильник указатель выхода с источником автономного питания 3Вт tip CCA 1001	buc	1,000	80,83	80,83
34	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 893,25
						1 816,06
	1	Muncitor	h-om	32,200	56,40	1 816,06
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 900,00	24,38
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	0,15	15,31
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	500,00	18,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	500,00	18,75
35		Выключатель одноклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc			19,17
						0,00
	60033	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	1,000	19,17	19,17
36	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 920,84
						1 849,92
	1	Muncitor	h-om	32,800	56,40	1 849,92
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 900,00	15,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	0,15	15,32
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	500,00	20,00
37		Выключатель двухклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc			25,75
						0,00
	60035	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки 10А 220В	buc	1,000	25,75	25,75
38	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la	100 buc			2 630,00

1	2	3	4	5	6	7
		instalatie deschisa				2 228,00
	1	Muncitor	h-om	39,500	56,40	2 228,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	50 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	50 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,020	40,00	40,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,030	150,00	150,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,110	200,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,030	500,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,400	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,030	500,00	0,00
39		Выключатель одноклавишный открытой установки 10А 220В IP44	buc			34,58
						0,00
	60037	Выключатель одноклавишный открытой установки 10А 220В IP44	buc	1,000	34,58	34,58
40	08-03-591-7	Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 921,00
						1 855,50
	1	Muncitor	h-om	32,900	56,40	1 855,50
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 900,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	0,15	15,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	500,00	25,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	500,00	25,00
41		Выключатель проходной для скрытой проводки 10А 220В IP20	buc			24,59
						0,00
	60039	Выключатель проходной для скрытой проводки 10А 220В IP20	buc	1,000	24,59	24,59
42	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 377,10
						2 148,84
	1	Muncitor	h-om	38,100	56,40	2 148,84
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 900,00	14,10
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,500	50,00	75,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,000	0,15	15,30
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,420	200,00	84,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,040	500,00	19,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,040	500,00	19,88
43		Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками с заземляющим контактом IP20 16А 220В	buc			25,83
						0,00
	60041	Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками с заземляющим контактом IP20 16А 220В	buc	1,000	25,83	25,83
44		Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками и крышкой с заземляющим контактом IP44 16А 220В	buc			38,33
						0,00
	60042	Розетка штепсельная для скрытой установки с защитными шторками и крышкой с заземляющим контактом IP44 16А 220В	buc	1,000	38,33	38,33
45	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distributie	100 buc			3 395,04
						1 394,21
	1	Muncitor	h-om	24,720	56,40	1 394,21
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,006	12 750,00	70,83
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,000	40,00	80,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,020	55 000,00	1 100,00
	5	Masa utilajului	t	0,030	25 000,00	750,00
46		Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4	buc			5,25
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	60043	Коробка ответвительная для скрытой проводки У-197 УХЛ4	buc	1,000	5,25	5,25
47		Коробка ответвительная для скрытой проводки IP44 KM41237	buc			15,83 0,00
	60044	Коробка ответвительная для скрытой проводки IP44 KM41237	buc	1,000	15,83	15,83
48		Коробка для установки выключателей и розеток У-196 УХЛ4	buc			1,50 0,00
	60046	Коробка для установки выключателей и розеток У-196 УХЛ4	buc	1,000	1,50	1,50
		3. Utilaj				
49		Бокс для установки автоматических выключателей на 36 модулей tip ЩРв-36з-3 УХЛЗ	buc			825,00 0,00
	7006	Бокс для установки автоматических выключателей на 36 модулей tip ЩРв-36з-3 УХЛЗ	buc	1,000	825,00	825,00
50		Бокс для установки автоматических выключателей на 48 модулей tip ЩРв-48з-3 УХЛЗ	buc			950,00 0,00
	7007	Бокс для установки автоматических выключателей на 48 модулей tip ЩРв-48з-3 УХЛЗ	buc	1,000	950,00	950,00
51		Выключатель нагрузки In=40A tip ВН 32/2P/40A	buc			44,92 0,00
	70010	Выключатель нагрузки In=40A tip ВН 32/2P/40A	buc	1,000	44,92	44,92
52		Автоматический выключатель Ip=10A tip ВА 47-29/1/В10А	buc			21,63 0,00
	70012	Автоматический выключатель Ip=10A tip ВА 47-29/1/В10А	buc	1,000	21,63	21,63
53		Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=30mA tip АДТ 32/С16/30mA	buc			171,58 0,00
	70014	Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=30mA tip АДТ 32/С16/30mA	buc	1,000	171,58	171,58
54		Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=10mA tip АДТ 32/С16/10mA	buc			171,58 0,00
	70015	Автоматический выключатель диф. тока Idиф.=10mA tip АДТ 32/С16/10mA	buc	1,000	171,58	171,58
55		Блок аварийного питания выносной 230В 40Вт tip Emergency CONVERSION KIT POWER LED 8-40W IP20 sau analog	buc			1 300,00 0,00
	70036	Блок аварийного питания выносной 230В 40Вт tip Emergency CONVERSION KIT POWER LED 8-40W IP20	buc	1,000	1 300,00	1 300,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Semnalizare de incendiu (37/10-23-SI)

Valoarea de deviz 90 068,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	115,000	8,46 8,46	972,90 972,90
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	115,000	10,66 8,46	1 225,90 972,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 199,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			466,99
		<i>Transportul materialelor</i>	5 %			8,79
		<i>Total</i>				2 674,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,8 %			288,89
		<i>Total</i>				2 963,81
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			118,55
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 082,36 1 945,80
		2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc	1,000	1 362,42 1 353,60	1 362,42 1 353,60
4	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum	buc	66,000	118,07 112,80	7 792,62 7 444,80

1	2	3	4	5	6	7
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: Detector termic	buc	3,000	58,56 56,40	175,68 169,20
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc	2,000	118,07 112,80	236,14 225,60
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Dispozitiv de semnalizare somica si somica/optica	buc	6,000	78,63 56,40	471,78 338,40
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (acumulator, transformator)	buc	2,000	66,17 63,17	132,34 126,34
9	08-03-575-1	Montarea in panou a Releu, Rezistor, Diod	buc	13,000	64,17 63,17	834,21 821,18
10	pret furnizor	Releu RM1	buc	1,000	94,00 0,00	94,00 0,00
11	pret furnizor	Rezistor МЛТ 0,25-4,3 кОм +5%	buc	6,000	1,00 0,00	6,00 0,00
12	pret furnizor	Diod КД 512А	buc	6,000	3,00 0,00	18,00 0,00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,200	1 636,50 1 342,32	6 873,30 5 637,74
14		Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	420,000	9,20 0,00	3 864,00 0,00
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	4,600	413,16 380,14	1 900,54 1 748,63
16		Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2 / КПСНГ-FRLS	m	460,000	18,00 0,00	8 280,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 040,98
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			4 287,72
		<i>Transportul materialelor</i>	5 %			643,09
		<i>Total</i>				36 971,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			8 932,75
		<i>Total</i>				45 904,54
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 836,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				47 740,72 17 865,49
		3. Utilaj				
17		Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone conform standartului SM SR EN 54-2 + AC:2010	buc	1,000	5 120,00 0,00	5 120,00 0,00
18	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	66,000	186,00 0,00	12 276,00 0,00
19	pret furnizor	Detector de caldura conform standartului SM SR EN 54:2010	buc	3,000	134,00 0,00	402,00 0,00
20	pret furnizor	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54- 11:2010	buc	2,000	154,00 0,00	308,00 0,00
21	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	5,000	203,00 0,00	1 015,00 0,00
22	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare optic si somic, 11-14VDC; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1,000	266,00 0,00	266,00 0,00
23		Bloc de transformare de alimentare 30VA SM SR EN 54-4 + AC:2010	buc	1,000	2 720,00 0,00	2 720,00 0,00
24		Acumulator 12V, 18A/h	buc	1,000	1 840,00 0,00	1 840,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 947,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare- depozitare</i>	1,2 %			287,36
		Total Utilaj Inclusiv salariu				24 234,36

		Cheltuieli directe	lei	75 057,44
		TVA	20 %	15 011,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		90 068,93
				19 811,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii din
mun. Chisinau str. Armeneasca,
40, etajul 3, conform dosarului
cadastral la lit. A**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4
Semnalizare de incendiu (37/10-23-SI)**

Valoarea de deviz 90 068,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	316,764	56,40	17 865,49
2.	7122050013400	Zidar	h-om	10,350	56,40	583,74
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,150	56,40	1 362,06
				Total manopera		19 811,29

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000	3 900,00	0,00
2.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,015	10,00	0,15
3.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,007	30,00	0,21
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,300	50,00	15,00
5.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	17,700	3,80	67,26
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	56,280	3,80	213,86
7.	1019852	Vopsea	kg	0,092	38,00	3,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,115	420,00	48,30
9.	26052035	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1,000	1 840,00	1 840,00
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,300	4,40	111,32
11.	2705201830	Bloc de transformare de alimentare 30VA	buc	1,000	2 720,00	2 720,00
12.	2811236313237	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 24V; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1,000	266,00	266,00
13.	2811236313239	Rezistor MJIT 0,25-4,3 kOM +5%	buc	6,000	1,00	6,00
14.	2811236313240	Diod	buc	6,000	3,00	18,00
15.	2811236313264	Declansator manual, de tip SensoMAG MCP50	buc	2,000	154,00	308,00
16.	2811236313272	Detector de fum, de tip SensoMag S30	buc	66,000	186,00	12 276,00
17.	281123631335	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	5,000	203,00	1 015,00
18.	28112363135510	Detector de temperatura adresabil de tip Senso Mag M40	buc	3,000	134,00	402,00
19.	2811236313714	Releu RMI	buc	1,000	94,00	94,00
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,575	28,00	16,10

21.	5	Masa utilajului	t	0,006	22 000,00	132,00
22.	5009031	Scoabe	10 buc	28,140	3,80	106,93
23.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,426	20,00	28,52
24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	56,120	0,30	16,84
25.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,086	50,00	4,30
26.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,748	15,00	11,22
27.	5909201851891	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm ² / КПСНГ-FRLS	m	460,000	18,00	8 280,00
28.	59092018521	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	420,000	9,20	3 864,00
29.	611020121308	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone tip MAG 8 Plus	buc	1,000	5 120,00	5 120,00
Total materiale de construcții						36 984,51

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,096	500,00	48,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,725	25,00	43,12
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,150	30,00	34,50
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	11,220	27,00	302,94
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	20,328	45,00	914,76
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,096	500,00	48,00
Total utilaje de construcții						1 391,32

Cheltuieli directe	lei	75 057,44
TVA	20 %	15 011,49

Total deviz:

90 068,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a cladirii din mun.
Chisinau str. Armeneasca, 40, etajul 3, conform
dosarului cadastral la lit. A

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			8,46 8,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	56,40	1,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	56,40	7,33
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			10,66 8,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	56,40	3,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	56,40	4,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	4,40	0,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	28,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		2. Lucrari de montare				
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone	buc			1 362,42 1 353,60
	1	Muncitor	h-om	24,0000	56,40	1 353,60
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	30,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,80	1,52
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	50,00	2,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	27,00	4,32
4	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: Detector de fum	buc			118,07 112,80
	1	Muncitor	h-om	2,0000	56,40	112,80
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,80	0,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	27,00	4,32
5	10-08-002-01	Avertizoare "IIC" automate: Detector termic	buc			58,56 56,40
	1	Muncitor	h-om	1,0000	56,40	56,40
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00001	3 900,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	10,00	0,05
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	30,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	3,80	0,38
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0020	50,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	27,00	1,62
6	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc			118,07 112,80
	1	Muncitor	h-om	2,0000	56,40	112,80
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,80	0,95
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	27,00	4,32
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Dispozitiv de semnalizare somica si somica/optica	buc			78,63 56,40
	1	Muncitor	h-om	1,0000	56,40	56,40
	5	Masa utilajului	t	0,0010	22 000,00	22,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0040	50,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	15,00	0,03
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (acumulator, transformator)	buc			66,17
	1	Muncitor	h-om	1,1200	56,40	63,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
9	08-03-575-1	Montarea in panou a Releu, Rezistor, Diod	buc			64,17
	1	Muncitor	h-om	1,1200	56,40	63,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	50,00	1,00
10	pret furnizor	Releu RM1	buc			94,00
	2811236313714	Releu RM1	buc	1,0000	94,00	94,00
11	pret furnizor	Rezistor MJT 0,25-4,3 kOm +5%	buc			1,00
	2811236313239	Rezistor MJT 0,25-4,3 kOm +5%	buc	1,0000	1,00	1,00
12	pret furnizor	Diod КД 512А	buc			3,00
	2811236313240	Diod	buc	1,0000	3,00	3,00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 636,50
	1	Muncitor	h-om	23,8000	56,40	1 342,32
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,80	50,92
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	3,80	25,46
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	45,00	217,80
14		Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m			9,20
	59092018521	Teava PVC (не поддерживающая горение) ф15 mm	m	1,0000	9,20	9,20
15	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			413,16
	1	Muncitor	h-om	6,7400	56,40	380,14
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	38,00	0,76
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	20,00	6,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	15,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
16		Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2 / КПСНГ-FRLS	m			18,00
	5909201851891	Cablu electric rezistent la foc 1x2x0,8 mm2 / КПСНГ-FRLS	m	1,0000	18,00	18,00
		3. Utilaj				
17		Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone conform standartului SM SR EN 54-2 + AC:2010	buc			5 120,00
	611020121308	Aparat de receptie si control ale semnalizarii de incendiu cu 8 zone tip MAG 8 Plus	buc	1,0000	5 120,00	5 120,00
18	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc			186,00
	2811236313272	Detector de fum, de tip SensoMag S30	buc	1,0000	186,00	186,00
19	pret furnizor	Detector de caldura conform standartului SM	buc			134,00

1	2	3	4	5	6	7
		SR EN 54:2010				0,00
	28112363135510	Detector de temperatura adresabil de tip Senso Mag M40	buc	1,0000	134,00	134,00
20	pret furnizor	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc			154,00
						0,00
	2811236313264	Declansator manual, de tip SensoMAG MCP50	buc	1,0000	154,00	154,00
21	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc			203,00
						0,00
	281123631335	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13V, 40mA conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1,0000	203,00	203,00
22	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare optic si somic, 11-14VDC; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc			266,00
						0,00
	2811236313237	Dispozitiv de semnalizare optic si sonic, 24V; 250 mA, 110 db/m conform standartului SM EN 54-3:2015	buc	1,0000	266,00	266,00
23		Bloc de transformare de alimentare 30VA SM SR EN 54-4 + AC:2010	buc			2 720,00
						0,00
	2705201830	Bloc de transformare de alimentare 30VA	buc	1,0000	2 720,00	2 720,00
24		Acumulator 12V, 18A/h	buc			1 840,00
						0,00
	26052035	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1,0000	1 840,00	1 840,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.